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1. Základná charakteristika Obce  Košické Oľšany  

      
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  
 
1.1 Geografické údaje 

 
Geografická poloha obce :   9 km od Košíc 
 
Susedné mestá a obce :  Rozhanovce, Košice   
Celková rozloha obce :   867 ha  
Nadmorská výška :  190 – 343 m , 
 
 
1.2 Demografické údaje  
 
Hustota  a počet obyvateľov :    1364 obyvateľov  
 
Národnostná štruktúra : Slovenská 
 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : rímsko-katolícka, evanjelická, 
reformovaná 
 
Vývoj počtu obyvateľov :  
V roku 2021 sa narodilo  17 detí , zomrelo  15 občanov 
 
1.3 Ekonomické údaje  
 
Nezamestnanosť v obci :     nie je verejne prístupná informácia  za obec Košické Oľšany  
 
Nezamestnanosť v okrese  Košice okolie k 31. 12. 2021:   
počet uchádzačov o zamestnanie  6 275   
miera nezamestnanosti vypočítaná  z celkového počtu uchádzačov  o zamestnanie 
 je 11,06 % 
 
 
1.4 Symboly obce 
 
Erb obce :  áno 

 
 
Vlajka obce :  áno 
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Pečať obce :    áno                                                                                                                                  
                             
 
                                        
 
1.5 Logo obce  - áno  

 
1.6 História obce :  
      Obec Košické Oľšany je poľnohospodárskou usadlosťou, ktorá sa ako rozvinutá dedina  
       spomína už v prvej polovici  13. storočia. 

Osídlenie trvá dodnes.    
K budovaniu svojich sídiel práve na týchto miestach viedla našich predkov výhodná 
poloha v blízkosti rieky okolo ktorej išla už v praveku trasa obchodnej cesty. Je veľmi 
pravdepodobné, že stará stredoveká cesta, v písomnostiach uvádzaná ako 
OLCHARUTHA z Košíc sledovala trasu svojej staršej predchodkyne. V r. 1997 vykopaný 
“ bronzový poklad“ – tieto úvahy potvrdzuje, pretože vek šperkov a zbraní je odhadovaný 
na 3 300 rokov.  

 
1.7 Pamiatky :   Rímsko-katolícky kostol sv. Štefana   

 
1.8 Významné osobnosti obce: Dr. Vincent Horváth – misionár na Kube a v Dominikánskej 

republike, Prof. Ing .Imrich Kažimír, CSc. – vysokoškolský profesor , pedagóg Technickej 
univerzity v Košiciach, PhDr. Jozef Jarkovský – športový komentátor Slovenského 
rozhlasu, Dr.h.c.Doc. PaedDr. ThDr. Marek Storožka – gréckokatolícky kňaz , teológ, 
vysokoškolský učiteľ, akademický funkcionár  

 
1.9 Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 
- Základná škola , ktorú navštevuje  48 žiakov 
- Materská škola , v ktorej je zapísaných 24 detí z toho 1 dieťa bolo na individuálnom 

vzdelávaní 
 
1.10  Zdravotníctvo 

 Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje: 
- Súkromný lekár zo susednej obce Rozhanovce , ktorý má prenajatú ambulanciu 

v priestoroch OCÚ Košické Oľšany  
       Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej   
       starostlivosti sa bude orientovať iba na všeobecného lekára     
 
 
 

 



5 

 

1.11  Sociálne zabezpečenie 
 

         Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych  
         služieb sa bude orientovať  iba v súlade s platnou legislatívou . 
 
1.12 Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci v roku 2021 z dôvodu vyhlásenia núdzového stavu           
kvôli pandemickej situácie   nebolo možné realizovať . 

                                                                                                                                    
 
1.13 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 
- Potraviny – „MILK – AGRO  ,  
Najvýznamnejší priemysel v obci : 
- Poľnohospodársky podnik – „Olšanka“ 
Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 
- Rastlinná výroba, chov oviec, chov hovädzieho dobytka a chov hydiny 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa  
      bude orientovať na :  obchod, poľnohospodárstvo  
 
 
1.14 Organizačná štruktúra obce  
 
Starosta obce:     Slavomír  Horváth 
 
Zástupca starostu obce :  Marcel Eperješi 
 
Hlavný kontrolór obce: Terézia  Kinlovičová 
 
Obecné zastupiteľstvo:   

1. Marcel Eperješi 
2. Ing. Ján Stanislav 
3. Mgr. Eleonóra Dančová 
4. Róbert Oždáni 
5. Ing. Peter Nagy 
6. Mgr. Beáta Horváthová 
7. Pavol Pančišin 
8. Ing. Peter Štovčik 
9. Roman Knap 

 
Komisie:     
Komisia pre financie, rozpočet a správu majetku  
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone prác verejnými činiteľmi 
Komisia verejného poriadku a životné  prostredie 
Komisia pre školstvo, mládež, kultúru a šport 
Komisia pre sociálne otázky  
 
Obecný úrad: 
Mária  Kmecová – ekonómka obce do 30.6.2021 
Jarmila Kránitzová- ekonómka obce od 1.7.2021 
Katarína  Sedláková – administratíva, referent daní  
Klaudia Hažgutová – registratúra – 50% prac. úväzok 
Iveta  Borgoňová – upratovačka, pomocná sila 
Marián Knap -  koordinátor pre aktivačné práce  
Miloš Horváth – údržbár tenisového a detského ihriska  -  50 % prac. úväzok  
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Mgr. Ivana Lastovecká  - terénny sociálny pracovník 
Ida Balogová  - terénny pracovník  
Alžbeta Balogová – terénny pracovník 
Róbert Kremnický – miestna poriadková služba                                                                                                                                    
Lukáš Kremnický – miestna poriadková služba 
Martin Balog  – miestna poriadková služba 
 
 
Obec ma zriadené rozpočtové organizácie bez právnej subjektivity :  
Základná škola  Košické Oľšany - Košické Oľšany č. 215    
Materská škola Košické Oľšany – Košické Oľšany č. 133  
Školská jedáleň pri Materskej škole – Košické Oľšany – Košické Oľšany č. 133   
 
Príspevkové organizácie založené obcou: Nemá 
Neziskové organizácie založené obcou :  Nemá  
Obchodné spoločnosti založené obcou :  Nemá 
 
 

2. Rozpočet obce na rok 2021  a  jeho plnenie 
 
     Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený v súlade s ustanovením § 10 zákona č.583/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.  
     Rozpočet obce sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné výdavky (ďalej len bežný 
rozpočet), kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (ďalej len kapitálový rozpočet) a finančné 
operácie.  
     Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako prebytkový , finančné operácie prebytkové  
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.3.2021 uznesením č 2/2021 
písm.c) 
Rozpočet bol zmenený štyrikrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 10.6.2021 uznesením č.15/21 
- druhá zmena schválená dňa 10.6.2021 uznesením č. 16/21 
- tretia zmena  schválená dňa 26.10.2021uznesením č. 32/21 
- štvrtá zmena schválená dňa 15.12.2021 uznesením č.46/21 

 
 
Rozpočet obce po poslednej zmene k 31.12.2021 v celých eurách: 

 Rozpočet na 

rok 2021 

Rozpočet po 

zmene 2021 

Príjmy celkom 1 187 612,00 1 284 086,00 

z toho :   

Bežné príjmy 649 672,00 745 993,00 

Kapitálové príjmy 485 285,00 485 438,00 

Finančné príjmové operácie  52 655,00 52 655,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 0 

Výdavky celkom 1 182 487,00 1 225 019,00 

z toho :   

Bežné výdavky  653 346,00 695 877,00 

Kapitálové výdavky 529 141,00 529 142,00 

Finančné výdavkové operácie 0    0 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 0 0 
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  Rozpočet obce k 31.12.2021 
 
 

  
Schválený 
rozpočet  

 

 
Schválený 
rozpočet  

po poslednej 
zmene 

Skutočné  
plnenie 
príjmov/ 
čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2021 

% 
plnenia 
príjmov/ 

% 
čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 187 612,00 1 284 086,00 750 585,78 58,4% 

z toho :     

Bežné príjmy 649 672,00 745 993,00 741 634,53  

Kapitálové príjmy 485 285,00 485 438,00 153,00  

Finančné príjmy 52 655,00 52 655,00 8 798,25  

Výdavky celkom 1 182 487,00 1 225 019,00 689 855,32 56,3% 

z toho :     

Bežné výdavky 653 346,00 695 877,00 689 854,32  

Kapitálové výdavky 529 141,00 529 142,00 1,00  

Finančné výdavky 0,00 0,00           0,00  

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

5 125,00 59 067,00 60 730,46 102,8% 

 
 
 
 

  Účtovné obdobie 

 bežné predchádzajúce Index 
skut./ 
predc

h 

Ukazovateľ rozpočet skutočnosť rozpočet skutočnosť 

-príjmy celkom 1 284 086 750 585,78 1 331 460 983 037,23 76,35
% 

z toho:     - bežné 745 993 741 634,53 735 833 729 650,44 101,6
4% 

                - kapitálové 485 438 153 365739 162714 0,094 

- výdavky celkom 1 225 019 689 855,32 1 307 872 963778,86 71,58
% 

z toho:      - bežné 695 877 689 854,32 718432 713334,85 96,7% 

                 - kapitálové 529 142 1 589440 250444,01 0% 

finančné operácie:      

                 - príjmové 52 655 8 798,25 229 888,93 90672,79 9,7% 

                 - výdavkové 0 0 0 0  
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2.1  Plnenie príjmov za rok 2021 
       2.1.1 Bežné príjmy obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 649 672,00 

Rozpočet po zmenách  745 993,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 741 634,00 

% plnenia k rozpočtu po zmenách  99,4% 

 
Plnenie rozpočtu bežných príjmov obce  

 

Hlavná 
kategória, 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2021 

v celých € 

Skutočnosť 
2021 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom    

100 Daňové príjmy 437 317 437 318 100,00 

200 Nedaňové príjmy 25 038 23 951 95,66 

310 Granty a transfery 283 638 280 364 98,84 

 
 
 
2.1.2 Kapitálové príjmy obce  
 

Príjmy celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 485 285 

Rozpočet po zmenách 485 438 

Skutočnosť k 31.12.2021 153 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 0,03% 

 
 

Plnenie rozpočtu kapitálových príjmov obce 
 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 
20201v 

celých € 

Skutočnosť 
2021 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom    

230 Kapitálové príjmy 153 153 100% 

320 Kapitálové granty a transfery 485 285 0 0% 

 
      
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

  2.1.3 Príjmové finančné operácie obce  
 

Príjmy celkom v celých €  

Schválený rozpočet 52 655,00 

Rozpočet po zmenách 52 655,00 

Skutočnosť k 31.12.2021 8 798 

% plnenia k rozpočtu po zmenách 16,71% 

Plnenie rozpočtu príjmových finančných operácií obce 
 

Hlavná  
kategória 

 
Text 

Rozpočet po 
zmenách 2021 

v celých € 

Skutočnosť 
2021 

v celých € 

 
% 

 Príjmy celkom    

400 Príjmy z transakcií s FA a FP 8799 8798 100 

    
 Rozpočtové organizácie s právnou subjektivitou  obec  nemá . 
 
 
2.2 Plnenie výdavkov za rok 2021 
      Obec  
 
      2.2.1 Bežné výdavky obce 
 

Výdavky celkom  v celých €  

Schválený rozpočet 653 346 

Rozpočet po zmenách 695 877  

Skutočnosť k 31.12.2021 689 854,32 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 99,13% 

 
 
 

Najväčšiu časť výdavkov obce tvoria mzdy, povinné odvody  a stravné zamestnancov túto 
časť výdavkov tvorí 62% rozpočtovaných pravidlách (OCU,ZŠ,MŠ,MOPS,TSP, §54) 
Druhú najväčšiu časť výdavkov sú tovary a služby 35% z rozpočtového opatrenia.( sú to 
hlavne vývoz odpadu, energie, káblová televízia, všeobecný materiál)) 
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Plnenie rozpočtu bežných výdavkov obce  
 

 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet 
po 

zmenách 
2021 v 

celých € 

Skutočno
sť 

2021 
v celých € 

 
% 

  Bežné výdavky celkom 695 877 689 854,32 99,13 

 600 Výdavky za obec celkom 262 926 251 123  98,71 

01 - obec  610 Mzdy, platy, služobné príjmy ... 115 662 115 101 99,5 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 45 403 44 841 98,76 

 630 Tovary a služby 84 395 82 242 97,45 

 640 Bežné transfery 8 938 8 938 100 

 650 Splácanie úrokov a popl. z 
úverov 

0,00 0,00  

03- PO 600 Výdavky za PO celkom 600 600 100 

 630 Tovary a služby 600 600 100 

04 600 Aktivačná činnosť celkom 22 181 22 203 100,09 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 15 038 15 039 100 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 788 808 102,6 

 630 Tovary a služby 6 355 6 355 100 

05 – ŽP 600 Výdavky na ŽP celkom 34 284 30 460 88,85 

 630 Tovary a služby 34 284 30 460 88,85 

06 600 Verejne osvetlenie 8 637 8 627 100 

 630 Tovary a služby 8 627 8 627 100 

07 600 Ochrana a rozvoj verejného 
zdravia 

24 970 31 978 128,06 

 630 Tovary a služby 24 970 31 978 128,06 

08 – kultúra 600 Výdavky za kultúru celkom 36 269 33 088 91,23 

 630 Tovary a služby 27 069 23 888 88,25 

 640 Bežné transfery 9 200 9 200 100 

09 - vzdeláv. 600 Výdavky za vzdelávanie 
celkom 

301 037 298 260 99,0 

 610 Mzdy, platy, služobné príjmy 191 820 191 548 99,85 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 60 587 60 601 100 

 630 Tovary a služby 47 867 45 348 94,74 

 640 Bežné transféry  763 763 100 

10 - soc. 
zab. 

600 Výdavky za soc. zabez./HN/ 
celkom 

13 511 13 511 100 

 630 Tovary a služby 13 183 13 183 100 

 640 Bežné transfery 328 328 100 
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2.2.2 Kapitálové výdavky obce 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 529 141 

Rozpočet po zmenách 529 142 

Skutočnosť k 31.12.2021 1 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0,0001 

 
 
 
         Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov obce  
 

 
Oddiel 

 
Kategória 

 
Text 

Rozpočet 
po 

zmenách 
2021 

v celých € 

Skutočnos
ť 

2021 
v celých € 

 
% 

  Kapitálové výdavky celkom 529 142 1 0,000
1 

 700 Výdavky za obec celkom    

01 - obec  717 Cesta od KSK  529 142 1 0,000
1 

 
 
     2.2.3 Výdavkové finančné operácie obce  
 
 

Výdavky celkom v celých €  

Schválený rozpočet 0 

Rozpočet po zmenách 0 

Skutočnosť k 31.12.2021 0 

% čerpania k rozpočtu po zmenách 0 

 
 
2.3 Plán rozpočtu na roky 2021 – 2023 
      2.3.1 Príjmy celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.2021 

Plán na rok 
2021 

Plán na rok 
2022 

Plán na rok 
2023 

Príjmy celkom 750 585,78 1 284 086 667 184 588 328 

z toho :     

Bežné príjmy 741 634,53 745 993 667 184  588 328 

Kapitálové príjmy 153 485 438 0 0 

Finančné operácie 8 798,25 52 655 0 0 
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    2.3.2 Výdavky celkom 
 

 Skutočnosť 
k 31.12.202 

 

Plán na  rok 
2021 

Plán na  rok 
2022 

Plán na  rok 
2023 

Výdavky celkom 689 855,32 1 225 019 667 184 588 328 

z toho :     

Bežné výdavky 689 854,32 695 877 623 328 588 328 

Kapitálové výdavky 1 529 142 0 0 

Finančné  operácie 0 0 43 856 0 

     

 
 

3. Hospodárenie obce a rozdelenie prebytku hospodárenia  
    za rok 2021 
     

 Rozpočet po 
zmenách 2021 

v celých € 

Skutočnosť 
k 31.12.2021 

v celých € 

Príjmy celkom 1 284 086 750 585,78 

z toho :   

Bežné príjmy 745 993 741 634,53 

Kapitálové príjmy 485 438 153 

Finančné príjmy 52655 8798,25 

   

Výdavky celkom 1 225 019 689 855,32 

z toho :   

Bežné výdavky 695 877 689 854,32 

Kapitálové výdavky 529 142 1 

Finančné výdavky 0 0 

   

Rozpočtové hospodárenie 
obce za rok 2021 

59 067 60 730,46 

 
 
    VÝSLEDOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA  
   
 Od  1. 1. 2008  v zmysle novej metodiky účtovníctva výsledok rozpočtového 
hospodárenia, to znamená prebytok rozpočtu a schodok rozpočtu v účtovníctve  sa 
nevykazuje.  
Prebytok rozpočtu a schodok sa zisťuje mimo účtovníctva na základe skutočne 
realizovaných rozpočtových príjmov a rozpočtových výdavkov v zmysle § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
Prebytok  51 932,21€ 
Zostatok príjmových fin. operácie je 8 798,25 €   previesť na  účet RF 

po usporiadaní prebytku rozpočtu o nedočerpaných fin. prostriedkov v 
zmysle zákona o rozpočtových pravidlách viď. – rozpočtové hospodárenie.    

 
Prevod do rezervného fondu   po invetúre  rozpočtu a bankových účtov a schválení 
odpočtu záväzkov k 31.12.2021 najviac vo výške prebytku bežného rozpočtu t.j. sumu 
18 785,88€ 
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Peňažné fondy 

c) zostatky peňažných fondov z predchádzajúcich rozpočtových rokov a zostatky príjmových 
finančných operácií s výnimkou zostatkov nepoužitých návratných zdrojov financovania. 
 

Rezervný fond  PS  1. 1. Tvorba  Čerpanie  Zos. 31. 12. 

2019 29 385,52 10 531,10 25 473,85 14 442,77 € 

2020 14 442,77 15 375,20 20 199,66 9 618,31 € 

2021  324,79 
9293,52neboli 
prevedené na 
účet 221 008(až 
v r. 06/21-viď 
záverečný účet 
2020 

11 006,34 0 20 624,65 € 

 
 

4. Bilancia aktív a pasív  

4.1  A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2021  v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Majetok spolu ( NETTO) 1 112 194,22 1 045 151,33 

Neobežný majetok spolu 1 021 229,38 939 091,81 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok - 019 16 844,56 14 547,52 

Dlhodobý hmotný majetok – 
021,022,023, 025,028, 031 

1 004 384,85 924 544,29 

Dlhodobý finančný majetok  0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 88 531,78 103 902,14 

z toho :   

Zásoby - 112 13,79 1 381,14 

Zúčtovanie medzi subjektami VS -
359 

0,00 186,36 

Dlhodobé pohľadávky - 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky -
315,318,319 

21 910,85 24  427,87 

Opravné položky - 391 17 329,94 17 375,71 

Finančné účty – 211,221 72 016,23 95 282,48 

Z toho:    

211 000 - Pokladňa 1 418,29 2 362,39 

221 000 – OCU-VUB 24 754,71 1 359,24 

221 001 – ZŠ Prima banka 13 258,51 15 758,43 

221 002 – Grantový účet Prima 
banka 

0,00 0,00 

221 004 – ZŠ -VUB 5 648,60 3 487,76 

221 005 – ŠJ Prima banka 91,01 946,33 

221 006 – OCU Prima banka- hl,účet 26 418,74 36 892,23 

221 007 – OCU -SF 101,58 475,74 

221 008 - RF 324,79 20 624,65 

221 009 - Depozit 0,00 13 375,71 

221 011 – Eurofond Prima banka 0,00 0,00 
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
dlh. 

0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci 
krát. 

0,00 0,00 

Časové rozlíšenie -381 2 433,06 2 157,38 

 

4.2  P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2021 v EUR KZ  k  31.12.2021 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 112 194,22 1 045 151,33 

Vlastné imanie  349 873,72 343 149,99 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  349 873,72 343 149,99 

Záväzky 78 326,26 77 299,48 

z toho :   

Rezervy -323 700,00 700,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS- 
357 

8 798,25 4 016,21 

Dlhodobé záväzky-472 101,58 482,92 

Krátkodobé záväzky -
321,324,379,331,336,342 

48 442,43 51 816,35 

Bankové úvery a výpomoci- 273 20 284,00 20 284,00 

Časové rozlíšenie-384 683 994,24 624 701,86 

 

 

5. Vývoj pohľadávok a záväzkov   

 

5.1. Pohľadávky  

Pohľadávky  Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2020 

Pohľadávky do lehoty splatnosti    0 

Pohľadávky po lehote splatnosti   24  427,87 21 910,85 

 
5.2 Záväzky 
 

Záväzky Stav 
k 31.12 2021 

Stav 
k 31.12 2020 

Záväzky do lehoty splatnosti   51 816,35 48 442,43 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 
 
Analýza  položiek z účtovnej závierky:  

- nárast pohľadávok 
 -     nárast záväzkov. 
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6.  Výsledok hospodárenia  

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 
2020 

Skutočnosť 
k 

31.12.2021 

Náklady   

50 – Spotrebované nákupy 74 640 77 826 

51 – Služby 92 537 106 413,90 

52 – Osobné náklady 491 507 484 194,47 

53 – Služby 0 0 

54 – Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť 

13 593 41 550,47 

55 – Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

57 234 78 114,85 

56 – Finančné náklady 2 715 3 909,83 

57 – Mimoriadne náklady 53 0 

58 – Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov 

6 979 12 317,14 

59 – Dane z príjmov 0 0 

Výnosy   

60 – Tržby za vlastné výkony a 
tovar 

2 143 2 673 

61 – Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb 

 0 

62 – Aktivácia 0 0 

63 – Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov 

429 815 449 648,76 

64 – Ostatné výnosy 2 434 13 239,08 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 

1 810 829,13 

66 – Finančné výnosy 98 150,87 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 

322 106 332 089,92 

Výsledok hospodárenia 
/ + kladný VH, - záporný VH / 

18 188 -5 695,96 

 

Výsledok hospodárenia /záporný-strata / v sume   5 695,96 € bude  zúčtovaný na účet 

428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 
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Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením 

významných rozdielov  -  obec má  významné rozdiely v nákladoch 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

Ovplyvnili výsledok hospodárenia obec k 31.12.2021 ukončila stratou vo výške 5 695,96€ 

 

7. Ostatné  dôležité informácie  

Obci sa nepodarilo ukončiť investičnú akciu „Komunitné centrum“ z dôvodu 

odstúpenia dodávateľa od zmluvy. Obec bola nútená realizovať nové výberové konanie. 

 

7.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty od Nadácie SPP v sume 1000€ na hernú konzolu 

detského ihriska. 

V roku 2021 obec prijala nasledovné transfery: 

Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 
transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - 
stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 

Okresný úrad -Školstvo Bežné výdavky 133 676,00        132 480,99 1 195,01 

ÚPSVaR Stravné v HN 7 135,40 4  314,20 2 821,20 

ÚPSVaR NUP-aktivačná činnosť 6 737,95 6 737,95 0,00 

ÚPSVaR Školské pomôcky ZŠ-HN 564,40 564,40 0 

ÚPSVaR Rodinné prídavky-pren.- 
výkon  

7 815,85 7 815,85 0,00 

ÚPSVaR Osobitný príjemca-
prenes.výkon 

41,50 
 

41,50 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Vzdelávanie detí MŠ 3 089,00 3 089,00 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Špecifiká MŠ 255,00 255,00 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Sociálne znevýhodnenie 
ZŠ 

4 750,00 4 750,00 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Príspevok na učebnice ZŠ 1 029,00 1 029,00 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Príspevok na nenormatív 
ZŠ 

3934,00 3934,00 0,00 

Okresný úrad -Školstvo Pedagog,asistent ZŠ 1 146,27 1 146,27 0,00 

Okresný úrad -KE SOBD  3 828,70 3 828,70 0,00 

Okresný úrad -KE REGOP 440,22 440,22 0,00 

Okresný úrad -KE Register Adries 40,40 40,40 0,00 

Okresný úrad -KE Na dopravu 57,63 57,63 0,00 

Okresný úrad -KE ŽP 179,70 179,70 0,00 

MV SR TSP a TP 38 376,24 38 376,24 0,00 

MV SR MOPS 21 900,40 21 900,40 0,00 

MV SR Covid-testovanie 32 470,00 32 470,00 0,00 

SPOLU:  267467,66 263451,45 4016,21 
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7.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.7/2003 

 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:  

Príjemca dotácie a účelové určenie 
dotácie  

- bežné výdavky na šport, cirkvám, voľný 
čas 

 
- 1 - 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

 
- 2 - 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - 
stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 

Futbalový klub 7500 7500 0 

Rím.katolická cirkev 1700 1700 0 

 
7.3 Významné investičné akcie v roku 2021 
 
Prírastky v rámci nehnuteľného majetku obec v roku 2021: 
Obec z dôvodu odstúpenia od zmluvy na investičnej akcii komunitné centrum a meškania 
podpisu zmluvy na realizáciu miestnej komunikácie, ktorá mala byť realizovaná aj 
z dotačných prostriedkov obec nemala kapitálové výdavky. 
V roku 2021 prevodom majetku –obslužná komunikácia KSK na obec získala majetok 
v hodnote 8.171,09€  
Zmluvne bola dohodnutá odplata 1€. 
Obec získala pozemky zámenou od KSK v hodnote 9.194,50€   z dôvodu výstavby diaľnice 
D1 Budimír-Bidovce, ktoré boli zaradené do majetku 01/2022 zo zaúčtovaním cez účet 428. 
Zaradené parcely od KSK.1244/3 = 4970m2. 
Vyradené parcely z obce 1373 = 3402m2 a parcela 1248/1 = 1212m2 
  
 
7.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
 
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 Výstavba komunitného centra ,  
 Výstavba elokovaného pracoviska materskej školy,   
 Zlepšenie technickej infraštruktúry pre MRK v obci  Košické  Oľšany  
 
7.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracoval:   Jarmila Kránitzová                               Predkladá:  Slavomír   H o r v á t h  

V Košických Oľšanoch   dňa  27.10. 2022                                        starosta obce  

 


